
  

Pumpėnai

  2021-01-01

Sveikas, tolimas giminaiti!

Šią pilką popietę  nusprendžiau  jums parašyti  laišką.  Tikiuosi  jis  jus

pasieks netikėtai, nudžiugins. Laiškas su krisleliu paslapties, nes apie tokią Saulę

(mane) jūs ničnieko nežinote. Ir aš apie jus nežinau. Tik ta nuotrauka...

Buvo taip.

Antrąją  karantininių šv.  Kalėdų popietę  su  visa  šeima leidome visai

neįdomiai. Sakyčiau, baisiai nuobodžiai – prie televizoriaus. Apsiblausę artimųjų

veidai ir žiovulio garsumas aiškiai rodė, kad filmas tikrai ne pats įdomiausias...

Staiga  tėtis  pakilo  iš  savo  fotelio,  nusipurtė  pyrago  trupinius  nuo  kalėdinio

megztinio (žinoma, su elniais) ir pasuko knygų spintos link. Iš viršutinės lentynos

ištraukė  nedidelį  albumą  (na,  į  tokius  seniau  žmonės  klijuodavo  popierines



artimųjų  nuotraukas,  paskui  retkarčiais  vartydavo,  prisimindavo...),  nubraukė

dulkes, atsivertė... Visą vakarą klausėmės istorijų...

Paskutinis puslapis. Paskutinė nuotrauka – portretas su plačia šypsena,

užrašas:  1978  metai,  adresas...  Kas  jis?  Giminaitis?  Tokios  paslapties  man  ir

pakako, jog ištisas dvi dienas sekiočiau tėtį ir vis klausinėčiau apie jus.  Deja, vis

girdėjau:  „Kažkoks  tolimas  giminaitis“.  O  aš  norėjau  žinoti,  norėjau  pažinti,

kalbėtis, norėjau daug ko paklausti,  papasakoti. Pavyzdžiui, kad ir apie tai, kaip

dabar jaučiuosi... Ar galiu tau papasakoti? 

Pradedu.

2020-ųjų  pavasaris  prasidėjo  daugmaž  įprastai,  kaip  daugybė  kitų

pavasarių...  Bet  staiga  –  COVID  -  19,  VIRUSAS,  CORONA!  PANDEMIJA!

IZOLIACIJA! Negirdėti žodžiai... O kur dar priminimai po dešimt kartų per dieną

(ar  net  dažniau)  plauti  rankas,  dėvėti  kaukes...  iš  pradžių  neturėjome  nė  žalio

supratimo,  kas  vyksta...  O  juk  svajojome  apie  tobulus  metus,  turėjome  norų,

svajonių:  kažkas  troško atidaryti  gėlių  krautuvėlę,  kažkas  – įsimylėti,  kažkas  –

nuvykti į Paryžių ir gauti mėgstamo muzikos atlikėjo autografą ir dar PASPAUSTI

JAM RANKĄ, kurios, žinoma, neplautų kuo ilgiau (kaip ironiška...) 

O tada... jo didenybė  NUOTOLINIS! Apie mokslus aš čia sakau. O

kiek iš pradžių buvo mokiniams džiaugsmo!  Žinoma, man – ne ką mažiau. Visai

norėjau atsikvėpti nuo įtempto gyvenimo ir pasitaikė tokia proga ar dovana, kurią

su  malonumu  priėmiau!  Deja,  aš  net  sapnuoti   nesapnavau,  jog  šios  nekaltos

savaitės užsitęs ilgiau nei metus (ir nežinia, kiek dar ). Esu paauglė su labai lakia

vaizduote (na, bent jau suaugusieji taip sako), todėl ir anksčiau teko įsivaizduoti

(ne)linksmų nutikimų. Su ilgesiu prisimenu metą, kai didžiausias MANO pasaulio

įvykis tebuvo blogas pažymys ar išlipimas iš lovos ne ta koja. Bet to, kas MANO

2



pasaulyje  įvyko  kovo  13-tą  (tada  prasidėjo   karantininės  „atostogos“),  nebuvo

panašu nei į vieną, nei į kitą iš tų istorijų.

 „Niekur neiti iš namų? Kas tai? Sapnas? Pokštas? Jūs juokaujat? Čia

žaidimas?“ – galvojau. 

O tada...  tada programėlių pasaulyje tiesiog sprogo ZOOM‘as!  Langas į

platų  platų  pasaulį...  Platų  platų,  virtualų  virtualų...  Smagumėlis!   Visad

paslapčiomis  norėjau  išbandyti  nuotolinį,  tačiau   tikrai  ne  taip  ilgai...  Kodėl?

Vardinu: regėjimo suprastėjimas, stuburo palinkimas visokių išmaniųjų įrenginių

pusėn (1:0 jų naudai), nebemokėjimas gyvai bendrauti ir ilgesys laikų, kai gyvai

sakydavom  „Labas“,  „Atia“...  Laukiu,  kada  baigsis  karantinas.  Laukiu,  kada

galėsiu į mokyklą. Šmaikštu, bet dabar su mielu noru klausyčiau  skambučio, kuris

kviečia į matematikos pamoką ir galiu prisiekti, galvoje nebūtų dialogo su  savimi:

„O, velnias... Palaukit, o aš ar padariau namų darbus?“  Dar būtinai į biblioteką!

Šitiek dar mano neskaitytų knygų! Ilgi koridoriai, nuotraukos, renginiai, pamokos,

draugai, tas šurmulys... Dabar man tai atrodo taip jauku...  

Nežinau  kaip  kiti,  bet  šiuo  metu  atradau  daug  mielų  veiklų  ar  tiesiog

pasinėriau  į  jas  stačia  galva.  Tai  knygų  skaitymas.  Skaityti  išmokau  šešerių

(mistiškai,  nes niekas neatsimena kaip).  Skaitydama lyg upėn paneriu į  knygos

nutikimus,  liūdesį,  džiaugsmą,  meilę. Knygų skaitymas ypač gelbėjo (ir  vis dar

gelbėja)  tuo  metu,  kai  per  televizorių,  naujienų  portalus  lyg  nuodai  sklido

žodis  ,,COVID-19“,  susirgusiųjų,  numirusiųjų  statistika  ir  tas  pats  magiškasis

sakinys: ,,Karantinas pratęsiamas dar dviem savaitėms...“ Patikėkit, knygos gydo,

nuramina mintis, suteikia vilties, pralinksmina, išmoko svajoti.

Šis  laikas  –  gal  tai  tiesiog  išbandymas...  Priminimas...  Gal  ko  svarbaus

nepastebėjom? Gal ką pamiršom? 

3



Gerai, kad tas senas albumas niūrią popietę ir ta nuotrauka, ir ... ačiū, kad išklausėt.

Greit pavasaris...

Iki 

Saulė

4


